
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDOPOLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 —P. IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it - pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

n. 503. del 26-09-0025
Registro settore n. 3f del 26-09- 025

OGGETTO: Spiagge sicure 2025- Determina a contrarre- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma1, lett. b, del Decreto Legislativo n. 36/2023, relativo alla fornituradi
ricetrasmittenti con accessori per l'impianto di radiocomunicazione in dotazione
alla Polizia Municipale.
Ditta A.I.SPEdi Salvatore di Salvo con sede a Belpasso (CT) via A.Diaz n. 22
P.Iva : 06219440879 - CIG: B863214378

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Premesso che:
con delibera di G.M. n. 102 del 11/08/2025 avente ad oggetto: “Progetto spiagge sicure — Estate
2025. Approvazione atti”, è stato. approvato lo schema di domanda, la scheda progettuale e lo
schema di protocollo di intesa con-la ‘Prefettura di Messina, e si è autorizzato il Sindaco a
sottoscrivere i suddetti atti;
Considerato che l’Ente è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 30.000,00, giusta circolare
del 29 luglio 2025, pubblicata nella sez. “Amministrazione Trasparente” del sito web del Ministero
dell’Interno, con sui il Gabinetto del Ministro ha comunicato l’assegnazione di risorse finanziarie,
per l’anno 2025, destinata ai Comuni litoranei per il finanziamento di iniziative di prevenzione e
contrasto dell’abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva,
per la realizzazione del progetto di cui sopra, ai sensi dell’art. 35 quater del Decreto legislativo n.
113/2018;
Considerato, altresì, che con nota prot. n. 88024 del 14/08/2025, assunta al protocollo dell’Ente in
pari data al n. 8435, la Prefettura di Messina ha comunicato che in seno al Comitato Provinciale per
l'Ordine e la sicurezza Pubblica la proposta progettuale formulata da questo Comuneè stata esitata
favorevolmente, precisando che l’approvazione consente l'immediata erogazione;
Considerato che il Comandodi Polizia Municipale dispone di un sistema di radiocomunicazione,
giusta Concessione n. 3548488/CCT( ex 354848BUC), rinnovata sino al 31/12/2031 dal Ministero
dello Sviluppo Economico , Dipartimento per le Comunicazioni - Direzione Generale peri Servizi
di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione e postali- Divisione II° “Comunicazioni
elettroniche ad uso privato “ di ROMA con determina dirigenziale del 06/04/2022;
Considerato cheil progetto prevede anche la fornitura di ricetrasmittenti con relativi accessori per
il sistema di radiocomunicazionein dotazione alla Polizia Municipale;
Vista la delibera di G.M.e n. 104 del 01/09/2025 avente per oggetto : “Decreto Ministero Interno,
adottato di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze, 29 Dicembre 2023. Circolare M.I
29/07/2025- Prevenzione e contrasto all’abusivismo commerciale e della contraffazione. Spiagge
Sicure -Estate 2025- Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026,esercizio 2025 (art. 175,comma 4 del D-Lgs n. 267/2000”e s.m.i.
Vista la delibera di G.M. n. 106 del 01/09/2025 avente per oggetto:” Assegnazione risorsa
economica — Progetto Spiagge Sicure estate 2025;



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 02/09/2024 avente per oggetto: “Approvazione
bilancio di previsione finanziario 2024-2026e relativi allegati”;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29/11/2024 avente per'oggetto”Variazione al
bilancio di previsione 2024-2026ai sensi dell'art. 175, comma2, del D.Lgs n. 267/2000”;
Visto l’art. 163 , comma 2, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) , il quale recita testualmente : “nel caso in cui il bilancio di esercizio
non sia approvato entro il 31 dicembre e nonsia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non
sia stato approvatoentro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge
e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della
gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte,
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente
regolati dalla legge, per le spese di personale, diresidui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse,
ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
graviall'ente”.
Vista la richiesta di preventivo prot. n. 9612 del 22/09/2025 trasmessa alla ditta A.I.SPEdi
Salvatore Di Salvo , p.iva 06219440879 con sede a Belpasso (CT), via A.Diaz n. 22, relativa alla
fornitura delle seguenti apparecchiature:- N.

5 ricetrasmettitori Icom Vhf IC-F 1100D, 16CH completodi batteria e caricabatteria;
- N.5batterie Icom Bp 265:
- N. 2 antenne Vhf per portatile Icom;

Visto il preventivo prot. n. 9754 del 25/09/2025 trasmesso dalla suindicata ditta della
quale si

evince che per la fornitura del materiale suindicato è necessaria la sommadi e 2.745,46 + ivaal
22% pari ad € 604,00, per un totale di € 3.349,00;
Esaminata la documentazione allegata alla suindicata offerta;
Ritenuto pertanto di dover impegnare la predetta sommaper la fornitura di che trattasi.;
Vista la regolarità del DURC, numero protocollo INAIL SNTRA0RE del 23/07/2025 e valido sino al
20/11/2025;
Atteso che il Codice CIG acquisito dalla piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC è B863214378;
Visto il Comunicato del Presidente ANACdel 18 Giugno 2025 dal quale si evince che è prorogata
la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma PCP
dell’ Autorità per:
* gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000;* per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la delibera n.
214 del 2022 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, alfine di consentire
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di
trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati e delle informazionirelativi
agli affidamenti;
Dato atto, pertanto, che per gli affidamentidiretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 18 Giugno 2025 che prevedela possibilità
di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche
l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;
Visto l’articolo 50 comma 1, lett. b , del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 il quale
stabilisce :”che si può procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresii servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023,n. 36 ( Codicedei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici)



Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Visti altresì gli art. 17 e 18 del D.Igs. 36/2023;

Visto il D.leg.vo 1 Agosto 2003 n. 259 ( Codice delle Comunicazioni Elettroniche) ;

Vista la determina sindacale n. 10 del 28/06/2022, di nomina dello scrivente a Responsabile
dell’Area di Vigilanza;
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni;
Visti gli art 107 e 183 e 192 del D.Lgs n. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali);
Visto il D.leg.vo 1 Agosto 2003 n. 259 (Codice delle Comunicazioni Elettroniche);
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
Vista la L.R. n. 23/98;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
1)Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2)Di impegnare la somma di ‘€ 3.349,00 compresa di IVA ,per la fornitura di ricetrasmittenti e
relativi accessori in premessa specificati per il sistema di radiocomunicazione in dotazione alla
Polizia Municipale;
3) Diaffidare alla ditta A.I.SPE di Salvatore Di Salvo , p.iva 06219440879 consede a Belpasso
(CT), via A.Diaz n. 22, la fornitura di che trattasi per un importo pari ad 3.349,00 compresadi
IVA;
4)Di imputare la spesa comeda attestazione del responsabile del servizio finanziario;
5) Di trasmettere la presente per quanto di competenza al responsabile del sevizio finanziario;
6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo
Comuneper 15 giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013.

7) Dinotificare il presenteatto alla ditta ditta A.I.SPE di Salvatore Di Salvo , p.iva
06219440879con sede a Belpasso (CT), via A_Diaz n. 22.

Sant’Alessio Siculo li 25/09/025

-

si ‘RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA
(Isp. Capo i D’Agata)17//



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n.30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

C5/03

I
&SPONSABILE DEL SERVIZIO

spettore Capgfa Fa )
+ #iii Aiu VIPPAZE

ÈPA(È) IV
PARERE DELe SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTOl’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;

Aisensie pereffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione;ESPRIME PARERE_ FAYv evo LÉ

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di €_3 74 $,0
Sui seguenti codici e numeri:

Codice _0.04:4. 03.0, p2.P94 Codice

Codice Codice

Competenza Competenza

Intervento CAP 1}38 - IMP. 2 LI Intervento

lily 7°.
SERVIZIO FINANZIARIO

o Aliberti)


